- . ﬁ. -
del F'residga“ ji‘@i eoreRUTASE/2024 - Prot. n. 0218954 del 19/05/2024 - [UOR: DPOS8502 - Clag
' 14”:?1% DEGLI STUDI '
ﬁﬂ‘ s | FIRENZE | pprammentoor
{pane BIOLOGIA

Da un secolo, oltre.

-
™
ﬁ
=
-
[

DECISIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA PER ACQUISTI DI IMPORTO INFERIORE
A € 140.000,00

Oggetto: Affidamento diretto servizio di pubblicazione articolo scientifico per le esigenze
dell’Universita degli Studi di Firenze, per un importo complessivo pari a € 2.845,00 oltre
IVA. Non sono previsti oneri per la sicurezza RUP Dott.ssa Marina Angeloni CIG:
B31A26DE3F

il Direttore,

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare
il co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte;

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.Igs. 36/2023 €& nominato Responsabile
Unico di Progetto la dott.ssa Marina Angeloni il quale ha dichiarato 'assenza di conflitto di

interessi ai sensi del successivo art. 16;

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui
individua I'oggetto dell’affidamento, I'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita

economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte | e Il della Parte | del Codice dei Contratti Pubblici

e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato.

VISTI lo Statuto dell’Universita degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione,

Finanza e Contabilita dell’'Universita degli Studi di Firenze;

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Universita degli Studi di
Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento

dell’Universita degli Studi di Firenze;



of .
eo*;;gﬁé?* UNIVERSITA
L

2 JQJ48 % | DEGLI STUDI
Eﬁfﬂ":‘ FIRENZE Eﬁ!{'[ggmgm

i BIOLOGLA
Da un secolo, oltre.

VISTA la richiesta di acquisto del Prof. David Caramelli relativa all’acquisto del servizio di

o
iAo

pubblicazione articolo scientifico sottoscritta dal RUP e approvata dal Direttore del

Dipartimento

CONSIDERATA la necessita di procedere per la divulgazione dellattivita di ricerca svolta

nell’ambito del Progetto di

CONSIDERATO che si tratta di un bene/servizio funzionale all’attivita di ricerca e non

oggetto di programmazione annuale o pluriennale dell’Universita degli Studi di Firenze

DATO ATTO che la scelta delle riviste scientifiche cui proporre la pubblicazione di articoli

e condizionata da elementi specifici, fra i quali:
* le tematiche trattate e I'approccio metodologico della rivista;
= || pubblico a cui si rivolge;

= || citation index della rivista, che rappresenta il numero di citazioni ricevute da un articolo
o da un autore all'interno della banca dati “Web of Science”; = I'impact factor della rivista,
che rappresenta l'indicatore bibliometrico, sviluppato dall’Institute for Scientific Information
(ISI) di Thomson Reuters, che misura il numero medio di citazioni ricevute in un particolare

anno da articoli pubblicati in una rivista scientifica nei due anni precedenti

DATO ATTO che e stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs.
n. 36/2023, in quanto il precedente appalto nello stesso settore merceologico e stato

affidato ad altra impresa,;

DATO ATTO che il valore del presente appalto € inferiore a 5.000 euro € possibile

derogare al principio di rotazione, ai sensi del co. 6 dellart. 49 del d.lgs. 36/2023,
affidando al contraente uscente;

DATO ATTO che l'operatore economico € in possesso di pregresse e documentate

esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RILEVATO che e possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino
all'importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo
2023, n. 36;

VISTO l'art. 4 del D.L. 29 ottobre 2019 n. 126 convertito in Legge 20 dicembre 2019 n 159

ai sensi del quale non si applicano alle universita statali, agli enti pubblici di Ricerca e alle

2



of .
eo*;;gﬁé?* UNIVERSITA
L

2 JQJ48 % | DEGLI STUDI
Eﬁfﬂ":‘ FIRENZE Eﬁ!{'[ggmgm

i BIOLOGLA
Da un secolo, oltre.

istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, per l'acquisto di beni e servizi

o
iAo

funzionalmente destinati all’attivita di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione

a) le disposizioni di cui all'articolo 1 commi 449 450 e 452 della legge 27 dicembre
2006 n. 296 in materia di ricorso alle convenzioni quadro e al mercato elettronico

delle pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica;

b) le disposizioni di cui all'articolo 1 commi da 512 a 516, della legge 28 dicembre

2015 n. 208 in materia di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione;

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni
sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte | e 1l della Parte | del Codice

dei Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato.

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che gravera per € 2.845,00 su Progetto
DOTAZIONE BIOLOGIA e CARAMELLI_POMPEI

DATO ATTO che che in conformita a quanto previsto dall'art. 26, co. 3-bis, del d.Igs.
81/2008, non € necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta
necessaria la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale

da corrispondere all’operatore;

CONSIDERATO che il contratto sara stipulato nel rispetto dell’art. 18 co.1 e dell’art. 55 del
D.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del

contratto;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sara stipulato, in

forma scritta, in modalita elettronica mediante corrispondenza secondo I'uso commerciale;

CiO premesso
DISPONE

a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.Igs. 31 marzo 2023, n. 36,

per il servizio di pubblicazione articolo scientifico per un importo complessivo pari a €




of .
eo*;;gﬁé?* UNIVERSITA
L

2 JQJ48 % | DEGLI STUDI
Eﬁfﬂ":‘ FIRENZE Eﬁ!{'[ggmgm

Nt BIOLOGIA

Da un secolo, oltre.
2.845,00 oltre IVA; non sono previsti oneri per la sicurezza all'impresa Springer Nature
GMBH, con sede legale in Germania — VAT 209719094

b) Il Responsabile unico di Progetto & la dott.ssa Marina Angeloni che accertera la

o
iAo

regolare esecuzione del contratto;

c) [nel caso che le verifiche non siano state completate] I'aggiudicazione della procedura
in oggetto espressamente condizionata all’esito positivo delle espletate verifiche sul
fornitore in ordine al possesso dei requisiti di capacita a contrarre di cui agli artt. 94 e 95
del d.Igs. 36/2023;

d) che la spesa per I'affidamento del servizio trova copertura sul progetto DOTAZIONE
BIOLOGIA e CARAMELLI POMPEI

e) che il pagamento verra effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarita

e rispondenza formale e fiscale;

f) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante corrispondenza secondo I'uso
commerciale, ai sensi dellart.18 co.1 del D.lgs. 36/2023 e che sara sottoposto alla
condizione risolutiva dell’esito positivo delle verifiche di legge circa il possesso dei

requisiti generali dell’ Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del d.Igs. 36/2023;

g) che presente provvedimento € sottoposto agli obblighi di pubblicazione e

comunicazione di legge;

Firenze, 19/09/2024

Il Direttore

David Caramelli

DAVID
CARAMELLI
19.09
.2024
08:26:09
UTC



		2024-09-19T10:26:09+0200
	DAVID CARAMELLI




